
Постановление Администрации городского округа Стрежевой от 07.06.2022 №370 
«Об утверждении Порядка предоставления компенсационных выплат на 

обеспечение части стоимости проезда по межрегиональному регулярному 
автобусному маршруту Стрежевой-Нижневартовск-Стрежевой для отдельных 

категорий граждан» (в редакции от 07.08.2023 №524) 
 
 

В соответствии с частью 2 статьи 16.1 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации 
от 16.08.2021 № 1342 «О единой государственной информационной системе 
социального обеспечения», на основании абзаца 2 части 6 статьи 11, части 3 
статьи 48 Устава городского округа Стрежевой, в целях реализации 
муниципальной программы «Формирование благоприятной и доступной 
социальной среды в городском округе Стрежевой», утвержденной 
постановлением Администрации городского округа Стрежевой от 11.01.2021 № 1, 
для обеспечения части стоимости проезда по межрегиональному регулярному  
автобусному маршруту Стрежевой-Нижневартовск-Стрежевой для отдельных 
категорий граждан 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить Порядок предоставления компенсационных выплат на 

обеспечение части стоимости проезда по межрегиональному регулярному 
автобусному маршруту Стрежевой-Нижневартовск-Стрежевой для отдельных 
категорий граждан согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Финансовому управлению Администрации городского округа Стрежевой 
осуществлять расходы по обеспечению части стоимости проезда по 
межрегиональному регулярному автобусному маршруту Стрежевой-
Нижневартовск-Стрежевой для отдельных категорий граждан, за счет бюджетных 
ассигнований, предусмотренных на указанные цели. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального 
опубликования. 

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
газете «Северная звезда» и размещению на официальном сайте органов 
местного самоуправления городского округа Стрежевой. 

 
 

Мэр городского округа                                                                          В.В. Дениченко 
 
 
 
 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации  
городского округа Стрежевой 
от 07.06.2022 № 370 (в редакции 
от 07.08.2023 №524) 

 
 

ПОРЯДОК 
предоставления компенсационных выплат на обеспечение части стоимости 

проезда по межрегиональному регулярному автобусному маршруту 
Стрежевой-Нижневартовск-Стрежевой для отдельных категорий граждан 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящий Порядок предоставления компенсационных выплат на 

оплату  части стоимости проезда по межрегиональному регулярному  автобусному 
маршруту Стрежевой-Нижневартовск-Стрежевой для отдельных категорий 
граждан (далее - Порядок) разработан в целях  реализации адресных мер 
социальной поддержки населения, постоянно проживающего на территории 
городского округа Стрежевой, снижения потерь  численности коренного населения 
за счет стимулирования  молодежи  в  получении профессионального 
образования в близлежащих высших и средних профессиональных учебных 
заведениях, расположенных на территории города Нижневартовск Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры. 

1.2. Компенсация части стоимости проезда по межрегиональному 
регулярному автобусному маршруту Стрежевой-Нижневартовск-Стрежевой для 
отдельных категорий граждан (далее - Компенсация) осуществляется в рамках 
муниципальной программы «Формирование благоприятной и доступной 
социальной среды в городском округе Стрежевой», утвержденной 
постановлением Администрации городского округа Стрежевой от 11.01.2021 № 1. 

1.3. Предоставление Компенсации осуществляется Финансовым 
управлением Администрации городского округа Стрежевой. 
 

2. Обеспечение Компенсации  
 

2.1. Право на Компенсацию имеют граждане в возрасте до 23-х лет, 
постоянно проживающие на территории городского округа Стрежевой, 
получающие первое профессиональное образование по дневной (очной) форме 
обучения в образовательных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам среднего профессионального и 
высшего образования в  города Нижневартовск Ханты-Мансийского автономного 
округа – Югры, имеющие инвалидность, или состоящие на учете в органе 
социальной защиты населения, либо в Фонде пенсионного и социального 
страхования Российской Федерации в качестве малоимущих граждан. 

2.2. Компенсация является адресной мерой  социальной поддержки и 
производится по фактическим понесенным и документально подтвержденным 
расходам на оплату проезда по межрегиональному регулярному автобусному 
маршруту Стрежевой-Нижневартовск-Стрежевой без учета расходов, связанных с 
бронированием, оформлением или переоформлением проездных документов. 

2.3. Компенсация предоставляется в размере 50% от стоимости проезда до 
пяти раз в неделю (в оба направления). 

2.4. Заявителями являются: 
- граждане, зачисленные в учебные заведения города Нижневартовск 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на дневную (очную) форму 



обучения, имеющие инвалидность, или состоящие на учете в органе социальной 
защиты населения, либо в Фонде пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации в качестве малоимущих граждан; 

- законные представители граждан, зачисленных в учебные заведения 
города Нижневартовск Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 
дневную (очную) форму обучения (супруги, родители, усыновители, опекуны, 
попечители), имеющие инвалидность, или состоящие на учете в органе 
социальной защиты населения, либо в Фонде пенсионного и социального 
страхования Российской Федерации в качестве малоимущих граждан. 

 
3. Предоставление Компенсации 

 
3.1. Заявитель предоставляет в Финансовое управление Администрации 

городского округа Стрежевой  заявление по форме согласно приложению 1  
к настоящему Порядку.  Заявление на Компенсацию принимается за период 

не менее 1-го месяца  обучения в текущем  финансовом году. 
К заявлению Заявитель представляет следующие документы: 
1) копия документа, удостоверяющего личность; 
2) справка из образовательной организации об обучении Заявителя на 

дневной (очной) форме, заверенная печатью на текущий учебный год. Справка 
считается действительной при предъявлении её в течении шести месяцев со дня 
её выдачи, с указанием: даты начала обучения, предполагаемой датой окончания 
обучения, реквизитов приказа о зачислении, а также срока действия данной 
справки; 

3) справка о постановке на учет в органах социальной защиты населения в 
качестве малоимущих граждан с указанным сроком действия данной справки или 
при предоставлении иного документа, подтверждающего статус малоимущей 
семьи, либо копия справки, подтверждающая факт установления инвалидности; 

4) документы, подтверждающие проезд: оригиналы билетов  (посадочных 
талонов), подтверждающие произведенные расходы на оплату проезда от (до) 
автовокзала города Нижневартовск; 

5) реквизиты банковского счета Заявителя для перечисления Компенсации. 
К заявлению законный представитель Заявителя представляет следующие 

документы: 
1) копия документа, удостоверяющего личность Заявителя и законного 

представителя (свидетельство о рождении/свидетельство о браке, договор об 
осуществлении опеке/попечительстве, договор о приемной семье (при наличии); 

2) копия документа, подтверждающего полномочия законного 
представителя; 

3) справка из образовательной организации об обучении Заявителя на 
дневной (очной) форме, заверенная печатью на текущий учебный год. Справка 
считается действительной при предъявлении её в течении шести месяцев со дня 
её выдачи, с указанием: даты начала обучения, предполагаемой датой окончания 
обучения, реквизитов приказа о зачислении, а также срока действия данной 
справки; 

4) справка о постановке на учет в органах социальной защиты населения в 
качестве малоимущих граждан с указанным сроком действия данной справки или 
при предоставлении иного документа, подтверждающего статус малоимущей 
семьи, либо копия справки, подтверждающая факт установления инвалидности; 

5) документы, подтверждающие проезд: оригиналы билетов  (посадочных 
талонов), подтверждающие произведенные расходы на оплату проезда от (до) 
автовокзала города Нижневартовск; 

6) реквизиты банковского счета Заявителя для перечисления компенсации. 
Заявитель и законный представитель Заявителя вправе по собственной 

инициативе предоставить в Финансовое управление Администрации городского 



округа Стрежевой сведения о СНИЛС (страховом номере индивидуального 
лицевого счета). 

3.2. Специалисты Финансового управления Администрации городского 
округа Стрежевой: 

- ведут прием Заявителей; 
- рассматривают заявления с прилагаемыми документами; 
- решение о предоставлении выплаты оформляется распоряжением 

Финансового управления Администрации городского округа Стрежевой; 
–в срок, не превышающий десяти календарных дней со дня получения 

документов, указанных в пункте 3.1 настоящего Порядка, производят выплату 
Компенсации на счет, указанный в предоставленных Заявителем документах, 
либо направляют Заявителю обоснованный письменный отказ в предоставлении 
Компенсации. 

3.3. Основанием для отказа в предоставлении Компенсации является: 
1) обращение за выплатой компенсации лица, не отвечающего 

требованиям, изложенным в пункте 2.4 настоящего Порядка; 
2) предоставление Заявителем документов, указанных в пункте 3.1 

настоящего Порядка, не в полном объеме; 
3) отсутствие лимитов  финансирования на текущий календарный год. 
3.4. Решение об отказе в предоставлении Компенсации может быть 

обжаловано Мэру городского округа Стрежевой либо в  судебном порядке. 
Действия (бездействие) специалистов заявитель имеет право обжаловать в 
установленном законом порядке. 

3.5. Информация о Компенсации размещается в единой государственной 
информационной системе социального обеспечения (ЕГИССО) в порядке, 
установленном действующим законодательством.  
 

4. Финансирование расходов, связанных 
с предоставлением Компенсации 

 
Финансирование расходов, связанных с предоставлением Компенсации, 

осуществляется за счет средств местного бюджета в пределах утвержденных 
лимитов на текущий календарный год. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение 
к Порядку предоставления 
компенсационных выплат  
на обеспечение части стоимости 
проезда к месту учебы для 
отдельных категорий граждан 

 
Заместителю Мэра городского округа 
по экономике  
от гражданина (-ки) ________________ 
____________________________________ 
___________________________________, 
проживающего (-ей) по адресу: _________ 
____________________________________ 
___________________________________, 
тел. _______________________________ 
___________________________________ 

 
Заявление 

 
    Прошу  оплатить  расходы,  связанные  с  проездом  к  месту  учебы в  

______________________________________________________________________
_____________________________________________________________________ 

по маршрутам Стрежевой-Нижневартовск, Нижневартовск-Стрежевой в 
количестве _______________ поездок. 

    Денежные средства прошу перечислить 
_____________________________________________________________________ 

 
__________________                                                                             
_______________ 

      дата                                                                                              (подпись) 
 
 
 
Даю согласие на обработку персональных данных в соответствии с 

Федеральным законом от 27.06.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» 

 

__________________                                                                             
_______________ 

      дата                                                                                              (подпись) 
 


	Приложение
	1. Общие положения
	2. Обеспечение Компенсации
	4. Финансирование расходов, связанных
	Приложение


